К делу № 1-160/ 19 г.

П РИГОВОР

 

Именем Российской Федерации 

ст. Северская 23 апреля 2019 года

Судья Северского районного суда Краснодарского края Бородинов В.В.,

с участием: государственного обвинителя старшего помощника прокурора Северского района Краснодарского края Павлова А.С.,

подсудимого ФИО1,

адвоката адвокатского кабинета ФИО2, предоставившего удостоверение № 4527, ордер № 905381,

при секретаре Казанцевой И.И., 

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении 

ФИО1, 

<

данные изъяты>, зарегистрированного и проживающего по адресу: 

<

адрес>, 

<

данные изъяты>, ранее не судимого,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.228 УК РФ,

У С Т А Н О В И Л:

ФИО1 совершил незаконное приобретение, хранение без цели сбыта наркотических средств в значительном размере.

Данное преступление подсудимый ФИО1 совершил при следующих обстоятельствах. 

Так он, около 17 часов 00 минут 18.02.2019 года находился на расстоянии около 3 метров от магазина «Час пик», расположенного по адресу: 

<

адрес>, где около мусорного бака обнаружил порошкообразное вещество в полимерном свертке, обмотанном изолентой. Понимая, что обнаруженное им является наркотическим средством, в указанное время и указанном месте у ФИО1 возник преступный умысел, направленный на незаконное приобретение и дальнейшее незаконное хранение без цели сбыта наркотических средств в значительном размере.

Осуществляя задуманное, около 17 часов 00 минут 18.02.2019 года, ФИО1, находясь на расстоянии около 3 метров от магазина «

<

данные изъяты>», расположенного по адресу: 

<

адрес>, взял себе обнаруженное им вещество в полимерном свертке, обмотанном изолентой, тем самым, действуя умышленно, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя возможность наступления общественно-опасных последствий и желая их наступления, без цели сбыта незаконно приобрел в неустановленном дознанием количестве, но не менее 0,29 г. наркотическое средство, содержащее производное N-метилэфедрона, которое, действуя умышленно, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя возможность наступления общественно-опасных последствий и желая их наступления, стал незаконно без цели сбыта хранить при себе, находясь в пгт. Ильский Северского района Краснодарского края до 01 часа 00 минут 19 февраля 2019 г.

19.02.2019 года около 01 часа 00 минут действия ФИО1, направленные на незаконное хранение без цели сбыта наркотических средств в значительном размере, пресечены сотрудниками полиции, которыми в ходе личного досмотра в служебном кабинете № ОП (Ильский), расположенном по адресу: 

<

адрес>, обнаружено и изъято порошкообразное вещество в полимерном свертке, обмотанном изолентой черного цвета.

Согласно заключению эксперта № от 27.02.2019 года и заключению эксперта № от 05.03.2019 года содержимое в представленном на экспертизу полимерном пакетике вещество содержит в своем составе наркотическое средство, содержащее производное N-метилэфедрона, которое согласно Постановлению Правительства РФ от 30.10.2010 года № 882 «О внесении изменений в некоторые акты Правительства Российской Федерации по вопросам, связанным с оборотом наркотических средств и психотропных веществ», включен в Перечень наркотических средств, психотропных веществ их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный Постановлением Правительства РФ от 30 июня 1999 года № 681 и отнесен к наркотическим средствам, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации (Список I Перечня Наркотических средств). Масса наркотического средства, содержащего N -метилэфедрона, составила 0,29 грамм и относится в соответствии с Постановлением Правительства Российской Федерации от 01 октября 2012 года № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а так же значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства и психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ» к наркотическим средствам в значительном размере.

В судебном заседании подсудимый ФИО1, воспользовавшись ст.51 Конституции РФ, отказался от дачи показаний, его показания данные им на предварительном следствии были оглашены в судебном заседании, согласно которым, 18.02.2019 года он весь день находился дома, занимался домашними делами. Около 17 часов 00 минут в этот же день он решил сходить в магазин «

<

данные изъяты>», расположенный на 

<

адрес>, чтобы купить сигарет. Выйдя из магазина, он остановился около урны, чтобы открыть пачку с сигаретами и закурить. В этот момент он увидел сверток, обмотанный изолентой черного цвета, лежащий возле урны около магазина «Час пик», расположенного на 

<

адрес>. Увиденный сверток, обмотанный изолентой черного цвета, его заинтересовал. Убедившись, что поблизости никого нет, он решил подобрать вышеуказанный сверток, лежащий около урны, так как понимал и знал, что в данном свертке, обмотанном изолентой черного цвета, находится наркотическое средство, именуемое как «Соль». После чего он, посмотрев по сторонам, понял, что за ним никто не наблюдает, и взял вышеуказанный сверток, который решил развернуть и убедиться, что действительно в свертке, обмотанном изолентой черного цвета, находится наркотическое средство. Убедившись, что в вышеуказанном свертке находится наркотическое средство он завернул все обратно и положил во внутренний карман одетой на нем куртки. Далее он направился к себе домой. Придя домой, он достал из внутреннего кармана одетой на нем куртки сверток, обмотанный изолентой синего цвета и положил в нательное белье между подштанниками и джинсовыми штанами в районе ремня. После чего он решил пойти прогуляться, при этом найденное вещество он решил взять с собой, спрятав его в нательное белье, так как решил немного покурить обнаруженный им наркотик. Около 00 часов 40 минут 19.02.2019 года он шел по ул. Мира пгт. Ильский Северского района Краснодарского края, где к нему подошли сотрудники полиции, которые представились и попросили предъявить документы, удостоверяющие личность. На что, представившись, он пояснил, что документов при себе нет. Сотрудники полиции предложили показать содержимое карманов, но он показывать ничего не стал. Тогда один из сотрудников полиции предложил ему провести личный досмотр его вещей. Он возражать не стал, так как побоялся тем самым привлечь к себе еще большее внимание. После чего он вместе с сотрудниками полиции проследовал в служебный кабинет № ОП (Ильский), так как на улице было темно. По прибытию один из сотрудников полиции вышел и вернулся вместе с двумя мужчинами, которые как он понял должны были участвовать в качестве понятых при его досмотре. В присутствии двух понятых он представился. Перед началом личного досмотра сотрудники полиции спросили у него, имеются ли у него при себе наркотические, психотропные вещества, а также оружие, боеприпасы и предметы, добытые преступным путем, запрещенные в гражданском обороте. На что он ответил, что таковых у него нет. В результате личного досмотра в нательном белье надетом на нем был обнаружен и изъят принадлежащий ему сверток, обмотанный изолентой черного цвета, внутри которого порошкообразное вещество коричневого цвета, которое является наркотическим средством именуемое как «Соль». На вопрос сотрудников полиции: «Почему он сразу не выдал наркотическое средство?», он пояснил, что испугался. На вопрос сотрудников полиции: «Откуда у него при себе наркотическое средство», он пояснил, что нашёл возле урны около магазина «

<

данные изъяты>», расположенного на 

<

адрес>, которое хранил для личного употребления без цели сбыта. Обнаруженный сверток, обмотанный изолентой черного цвета, внутри которого порошкообразное вещество коричневого цвета, в его присутствии и присутствии двух понятых было изъято и упаковано сотрудниками полиции в полимерный пакет, горловину которого склеили бумажной биркой с пояснительной запиской, его подписью, подписью участвующих лиц и сотрудника полиции. Свою вину в незаконном приобретении и незаконном хранении наркотических средств без цели сбыта признает полностью, в содеянном раскаивается. Более по данному факту ему показать нечего.

Свидетель П.Н.Г. в судебное заседание не явился, его показания данные им на предварительном следствии были оглашены в судебном заседании, согласно которым, с 11.11.2017 года по настоящее время он состоит в должности участкового уполномоченного полиции ОУУП и ПДН ОП (пгт. Ильский) отдела МВД России по Северскому району. Так, 19.02.2019 года им совместно с участковыми уполномоченными полиции ОУУП и ПДН отдела полиции пгт. Ильский ОМВД РФ по Северскому району лейтенантом полиции лейтенантом полиции К.К.В. в рамках операции «Анаконда» в пгт. Ильский Северского района Краснодарского края проводились мероприятия, направленные на выявление и раскрытие преступлений в сфере незаконного оборота наркотиков. Около 00 часов 40 минут 19.02.2019 года напротив территории домовладения №, расположенного по 

<

адрес>, им был замечен ранее ему незнакомый мужчина, нахождение которого на улице в столь позднее время его насторожило. Подойдя к данному мужчине, он и К.К.В. представились и предъявили служебные удостоверения, после чего попросил данного мужчину представиться и предъявить документы, удостоверяющие его личность. Мужчина пояснил, что никаких документов при себе не имеет и представился как ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ года рождения, проживающий по адресу: 

<

адрес>. В ходе беседы с ФИО1 у него возникли подозрения, что он может находиться в состоянии опьянения, так как на задаваемые им вопросы ФИО1 отвечал невнятно и заметно нервничал, однако запах алкоголя от него не исходил. П.Н.Г. было принято решение о проведении личного досмотра вещей, одетых на ФИО1 с целью обнаружения предметов и средств, запрещенных в гражданском обороте. Но в связи с отсутствием освещения в месте его задержания, им было принято решение о досмотре его в отделе полиции птг. Ильский. ФИО1 не возражал и вместе с нами проследовал в служебный кабинет № ОП (Ильский), расположенный по адресу: 

<

адрес>. Им были приглашены двое ранее ему незнакомых мужчин для участия в качестве понятых при личном досмотре ФИО1 Данные мужчины представились как Г.И.П. и К.В.А.. Перед началом проведения личного досмотра он разъяснил права и обязанности понятым, также порядок проведения личного досмотра. После чего он разъяснил права и обязанности ФИО1 В присутствии понятых ФИО1 было предложено добровольно выдать имеющиеся у него наркотические средства и иные предметы, изъятые из гражданского оборота. Тот пояснил, что таковых предметов при себе не имеет. После чего в присутствии понятых был проведен личный досмотр вещей, одетых на ФИО1, в ходе которого в нательном белье, одетом на нем, был обнаружен сверток, обмотанный изолентой черного черного цвета, внутри которого имелся полимерный пакет с порошкообразным веществом коричневого цвета. На вопрос, что это за вещество, ФИО1 пояснил, что в данном свертке находится наркотическое средство, известное ему под названием «Соль» которое он приобрел ДД.ММ.ГГГГ путем обнаружения около мусорной урны, расположенной около магазина «

<

данные изъяты>» по 

<

адрес>, которое он хранил для личного потребления без цели сбыта. На вопрос, почему он добровольно не выдал данное наркотическое средство, ФИО1 пояснил, что не хотел отдавать наркотическое средство, так как хотел его употребить и думал, что мы его не обнаружим. Обнаруженный в ходе личного досмотра сверток, обмотанный изолентой черного цвета, внутри которого находился полимерный пакет с порошкообразным веществом коричневого цвета, был помещен в полимерный пакет, горловину которого склеили бумажной биркой с пояснительным текстом, подписями понятых, ФИО1 и сотрудника полиции. По окончании личного досмотра от ФИО1, понятых Г.И.П. и К.В.А. каких-либо ходатайств и заявлений не поступало. Свои пояснения ФИО1 давал добровольно, без морального и физического воздействия со стороны сотрудников полиции. После чего ФИО1 был доставлен в МБУЗ «Северская ЦРБ» для прохождения медицинского освидетельствования на предмет потребления наркотических средств. Однако опьянение у него установлено не было. Более ему по данному факту добавить нечего.

Свидетели Г.И.П. и К.В.А. в судебное заседание не явились, их показания, данные ими на предварительном следствии, были оглашены в судебном заседании, согласно которых, около 01 часа 00 минут 19.01.2019 года они проходили по ул. Ленина пгт. Ильский Северского района Краснодарского края, где были приглашены сотрудниками полиции в качестве понятых при личном досмотре ФИО1 Досмотр ФИО1 проводился в кабинете № ОП (Ильский), расположенном по адресу: 

<

адрес>. Сотрудники полиции в их присутствии перед началом проведения личного досмотра предложили ФИО1 добровольно выдать имеющиеся при нем наркотические, психотропные вещества, оружие и боеприпасы. ФИО1 ответил, что при нем таковых веществ и предметов не имеется. Далее один из сотрудников полиции в их присутствии стал проводить личный досмотр ФИО1, в ходе которого в нательном нижнем белье, одетом на досматриваемом, был обнаружен сверток, обмотанный изолентой черного цвета, внутри которого находился полимерный пакетик с порошкообразным веществом коричневого цвета. На вопрос сотрудников полиции: «Что за порошкообразное вещество коричневого цвета у него обнаружено и кому принадлежит», ФИО1 в их присутствии пояснил, что находящееся порошкообразное вещество коричневого цвета в полимерном пакетике, обмотанное изолентой черного цвета, принадлежит ему и является наркотическим средством, который он хранил для себя. Сотрудник полиции задал ФИО1 еще один вопрос: «Почему Вы добровольно не выдали наркотическое средство». На этот вопрос ФИО1 ответил, что думал, что досмотр сотрудниками полиции будет произведен формально и у него не найдут сверток, обмотанный изолентой черного цвета, внутри которого полимерный пакетик с порошкообразным веществом коричневого цвета. Дальнейший досмотр более никаких результатов не дал. Обнаруженный у ФИО1 сверток в их присутствии был изъят сотрудниками полиции, упакован в полимерный файл, горловину которого склеили бумажной биркой с пояснительной запиской с их подписями и подписью гражданина ФИО1 В ходе досмотра производилась фотосъемка одним из сотрудников полиции. Заявления и ходатайства от ФИО1 и от участвующих лиц в ходе досмотра и по его окончании не поступали. Более по данному факту им показать нечего.

Кроме признательных показаний подсудимого ФИО1, показаний свидетелей, его вина подтверждается собранными по делу доказательствами:

- рапортом оперуполномоченного ОУР ОМВД РФ по Северскому району ст. лейтенанта полиции Д.Ю.А. от 28.02.2019 года, согласно которого около 00 часов 40 минут 19.02.2019 года в служебном кабинете № ОП (Ильский), расположенном по адресу: 

<

адрес>, проведен личный досмотр ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ года рождения. В ходе проведения личного досмотра ФИО1 в нательном нижнем белье, одетом на досматриваемом, обнаружен и изъят полимерный пакетик, обмотанный изолентой черного цвета, внутри которого вещество коричневого цвета. Согласно заключению эксперта № от 27.02.2019 года вещество, изъятое 19.02.2019 года в ходе личного досмотра ФИО1, является наркотическим средством N-метилэфедрон, вес которого составил 0,29 гр. /л.д. 5/;

- протоколом личного досмотра от 19.02.2019 года, согласно которого в служебном кабинете № ОП (Ильский) ОМВД России по 

<

адрес>, в нательном нижнем белье ФИО1 обнаружен полимерный сверток, обмотанный изолентой черного цвета, внутри которого находится порошкообразное вещество коричневого цвета /л.д. 9-14/;

- протоколом изъятия вещей и документов от 19.02.2019 года, согласно которого в служебном кабинете № ОП (Ильский), расположенного по адресу: 

<

адрес>, изъято вещество в полимерном свертке, обмотанном изолентой черного цвета, обнаруженное в ходе личного досмотра от 19.02.2019 года /л.д. 15-17/;

-заключением эксперта № от 27.02.2019 года, согласно которого вещество, представленное на экспертизу, содержит в своем составе наркотическое средство N-метилэфедрона, включенное в Список I Перечня. Масса вещества составила 0,29 грамм /л.д. 30-31/;

- протоколом осмотра предметов от 04.03.2019 года, согласно которого осмотрены и постановлением от 04.03.2019 года признаны и приобщены в качестве вещественных доказательств порошкообразное вещество в полимерном пакетике, обмотанном изолентой черного цвета, изъятое в ходе личного досмотра от 19.02.2019 года /л.д. 38-40/;

- вещественным доказательством - порошкообразное вещество в полимерном пакетике, обмотанном изолентой черного цвета - хранящееся в камере хранения вещественных доказательств ОМВД РФ по Северскому району (квитанция №) /л.д. 42/;

- заключением эксперта № от 05.03.2019 года, согласно которого вещество, изъятое в ходе личного досмотра у ФИО1 от 19.02.2019 года, представленное на экспертизу по уголовному делу №, является наркотическим средством, содержащим производное N-метилэфедрона, включенное в Список I Перечня. Масса вещества составила 0,27 грамм /л.д. 63-64/;

- протоколом проверки показаний на месте от 22.03.2019 года, согласно которого подозреваемый ФИО1 в присутствии защитника указал участок местности, расположенный на расстоянии около 3 метров от территории магазина «

<

данные изъяты>», расположенного по адресу: 

<

адрес>, где он 18.02.2019 года обнаружил сверток, обмотанный изолентой черного цвета, внутри которого полимерный пакет с порошкообразным веществом коричневого цвета. Показания подозреваемый ФИО1 в присутствии защитника давал добровольно, хорошо ориентируясь на местности, без физического и морального воздействия со стороны сотрудников полиции /л.д. 82-88/;

- заключением комиссии экспертов № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого ФИО1 хроническим психическим расстройством, слабоумием или иным болезненным расстройством психической деятельности лишавшим его способности в полной мере осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими не страдал в прошлом, в период времени относящийся к инкриминируемому ему деянию и не страдает в настоящее время (ответ на вопрос № 2,4). При анализе материалов уголовного дела видно, что в момент инкриминируемого ему деяния, у ФИО1 не обнаруживалось и признаков временного болезненного расстройства психической деятельности (ответ на вопрос № 1). 

<

данные изъяты> /л.д. 71-72/.

Таким образом, судом установлено, что действия подсудимого ФИО1. правильно квалифицированы предварительным следствием по ч.1 ст.228 УК РФ, то есть незаконное приобретение, хранение без цели сбыта наркотических средств в значительном размере.

При назначении вида и меры наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности содеянного, личность подсудимого, признавшего вину полностью, раскаявшегося в содеянном, посредственно характеризующегося по месту жительства, положительно характеризующегося по месту учебы, ограниченно годного к военной службе, не состоящего на учете у врача психиатра, состоящего на учете у врача нарколога с диагнозом: «Употребление психостимуляторов с вредными последствиями», ранее не судимого. 

Суд учитывает отсутствие обстоятельств отягчающих наказание, смягчающие наказание обстоятельства, которым является активное способствование раскрытию и расследованию преступления, так же в качестве смягчающих наказание обстоятельств, в соответствии с ч.2 ст.61 УК РФ, суд признает признание вины подсудимым ФИО1, состояние его здоровья, наличие на иждивении материи инвалида первой группы.

При определении размера наказания суд учитывает положения ч.1 ст. 62 УК РФ.

Исходя из материалов дела, суд приходит к выводу об отсутствии оснований применения положения ст.73 УК РФ.

Оценивая указанные обстоятельства и личность подсудимого ФИО1, суд считает, что исправление его возможно при назначении наказания с применением ст.49 УК РФ, в виде обязательных работ.

Гражданский иск не заявлен.

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст. 303, 304, 307-309, 316, 317 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л :

признать виновным ФИО1 в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.228 УК РФ и назначить ему наказание в виде 300 (трехсот) часов обязательных работ.

Обязательство о явке, избранное в отношении ФИО1 не изменять до вступления приговора в законную силу. 

Вещественное доказательство по делу: полимерный пакет, внутри которого находится порошкообразное вещество в полимерном пакете и изоленте – уничтожить.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Краснодарский краевой суд через Северский районный суд в течение 10 суток, со дня его провозглашения.

В случае подачи апелляционной жалобы, осуждённый ФИО1 вправе заявить ходатайство о своём участии в разбирательстве данного дела судом апелляционной инстанции, о чём он обязан указать в своей апелляционной жалобе.

Судья В.В. Бородинов